1 Stanislaus Szembek.
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N. 1120

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 18 XI 1713

Concedit dispensationem aetatis principi Czartoryski, qua re fit, ut ille cano-
nicatu Varsaviensi abdicato coadiutor praepositurae Pultoviensis creari possit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 46v. 

Al medesimo.
Accoppiandosi al merito distinto a me ben noto del Sig. Principe Czar-

torinski, i riveriti comandamenti di V.ra Eminenza, si accresce a me viepiù 
l’impulso di servirlo in persona del Sig. Principe Teodoro, suo figliolo, per 
lo conseguimento della dispensa d’età, onde questi possa conseguire la co-
adiutoria della prepositura di Pultosko e la rinunzia del canonicato di Var-
savia. Affinché però io possa con speranza di maggior profitto impiegare i 
miei uffici, è opportuno che io sia precisamente avvisato dell’età presente 
del medesimo dispensando, se pure non fosse stata data commissione a 
 qualche spedizioniere di somministrare la necessaria informazione, e 
godrò certamente che alle premure di V.ra Eminenza, alle quali si uni-
formeranno le mie, corrispondano gli effetti; mentre per fine le bacio etc. 
Roma, 18 Novembre 1713. 

N. 1121

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Adamum Sieniawski

Czenstochoviae, 21 XI 1713

Explicat ei per singula rationes, quibus factum est, ut Leo Kiszka metropolita 
Ecclesiae unitae in Republica crearetur.

Or.: Cracovia, BCz, ms. 5905 nr 28095.

Illustrissime etc.
In Claro Monte Czestochoviensi quo die Iovis superiores hebdo-

madae, Deo dante feliciter perveni redditae mihi sunt humanissimae lit-
terae Excellentiae V.rae sub data diei primae currentis. Ex iis intelligo 
ab Excellentia V.ra praeelectionem a me factam pro administratione me-
tropoliae et episcopatus Premysliensis in persona Rev.mi D.ni Leonis 
Kiszka et consequentem Rev.mi D.ni Episcopi Leopoliensis exclusionem 
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iis ad scribi causis, quae ne in mentem quidem venire poterant mihi, qui 
iustissimam optimamque semper habentem, morum probitate de pastorali 
sollicitudine de ceteris omnibus virtutibus, quae in eodem Rev.mo D.no 
concurrunt opinionem. Itaque ut quascunque nubes detergam, Excellentiae 
V.rae candido sincerique ea exponam, quae animum meum induxerunt, ut 
alium praeeligerem, quae quidem licet aliunde V.rae Excellentiae signifi-
cata esse non dubitem, ab iis scilicet, qui ea de re me et aliquos ex mini-
stris meis allocuti sunt, tamen iuvat ea modo etiam repetere non minus, 
ut me non aliter gerere potuisse pateat, quam ut antequam ex hoc Regno 
discedam, eam opportunitatem non negligam, quae mihi se se offert ad-
dictissimam obsequentiam meam Excellentiae V.rae testificandi, eamque 
aestimationem parifaciendi, in qua apud me erunt quacunque alia data [2] 
occasione mandata Excellentiae V.rae. Praemittendam autem est iis, quae 
spectant ad huiusmodi administrationes et alia [id] genus munia, quae spi-
ritualem iurisdictionem adnexam habent, conferenda, omnes unanimiter 
sacros canones litterasque pontificias sanctiones nostrum auribus intonem, 
ut is praeeligatur, qui habito respectu ad omnes circumstantias quae hic, 
si nunc occurrunt, ceteris omnibus, qui se se fecerit, dignior appareat is, 
nempe qui maiorem praerogativam et meritorum concursum praesefert, 
quod sane interminatione Divini Iudicii ceterarumque omnium censu-
rarum praecipitur. Posita igitur hac necessaria ac rigorosa praescriptione 
mihi serio perpendenda per sui uniuscuiusque ex concurrentibus merita, 
eaque quibus persona Rev.mi D.ni Kiszka ornata est ...decantia inveni. 
Imprimis enim, quod ad metropolitam attinet, incongruum omnino, atque 
absonum fuisset Rev.mum D.num Szepticki, qui in actuali processu est 
contra ipsum iurium eiusdem assertorem ac vindicem constituere. Quo 
animo potest quis eum defendere, contra quem recto est? Aut quis unquam 
vidit eum pupilli et tutorem aut curatorem eligi, inter quem et pupillum aut 
minorem dissensiones sunt et litigia? Accedit [3] gravis et infirma aetas 
Rev.mi D.ni Szepticki, quam mihi ipsemet ante oculos proposuit multis 
variisque in opportunitatibus, ratione cuius quemadmodum pro episcopatu 
suo coadiutore indiguit, qui eiusdem labores minueret, ita inconveniens 
fuisset ac praeter caritatis et discretionis leges eosdem modo augere, eum- 
que multo graviori pondere opprimere, quae quidem ratio non minus pro 
metropolia quam pro episcopatu Premislieni locum habet. Sed hic epi-
scopatus non meno reformatione, praesertim respectu librorum, qui prae 
manibus frequentius habentur, quique adhuc schismatis errores sapiunt, ut 
sunt missalia, ritualia et alii id genus codices, quibus ecclesiastici saepius 
uti consueverunt. Cum autem Rev.mus D.nus Kiszka in typographia suis 
impensis Suprasliae constructa et erecta, eosdem ab omni labe purgatos 
imprimi curaverit, facilius profecto ipsi erit ex vi administrationis in prae-
dictam dioecesim illos introducere atque ab imminenti periculo, cui catho-
lica religio ea de causa subesse ibi posset, liberare. Haec revera ea sunt, 
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quae ex debiti mei ratione me obstrinxerunt, ut ipsum Rev.dum D.num 
Kiszka praeeligerem, quae quidem aequi bonique facienda ab Excellentia 
V.ra non dubito, utpote quae singula [�] obsequium erga Sanctae Sedis 
constitutiones, quae ut me in hac administratione conferenda non aliter ge-
rere possem effecerunt, constantissime semper ostendit. Ceterum meum in 
hanc occasionem inserviendi Excellentiae V.rae in persona D.ni Szepticki, 
quam inevitabilis necessitas ademit, alia opportunitate compensare, quam 
quidem omni studio exquiram, etiam si argumentum defecisset illius de-
votionis, qua Excellentiae V.rae faustissima omnia apprecans maneo. Ex 
Claro Monte Czestochoviensi, die 20 Novembris 1713.